
Piazza della Repubblica, n. 59 - 00185 Roma - Tel. 0646837247 
segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it – 

formazione.inl@ispettorato.gov.it 

 

 
 

                                              Ufficio segreteria, formazione, comunicazione e relazioni istituzionali 

 

 
 

               OGGETTO: Costituzione Albo Formatori - sezione interni e sezione esterni - per il conferimento di 
incarichi di docenza nell’ambito delle iniziative formative a favore del personale dell’INL, dell’INPS 
e dell’INAIL in attuazione del piano straordinario di formazione specialistica dell’INL. 

 
 
 

                            Il DIRIGENTE  
 
 

    VISTO il Regolamento sulle modalità di accesso all’Albo dei Formatori per l’attuazione del 
Piano straordinario di formazione specialistica dell’INL approvato con D.D. n. 20 del 21 
febbraio 2022;  

 
       VISTA la determina n. 79 del 21 febbraio 2022 di approvazione degli avvisi pubblici finalizzati 

alla predisposizione di un Albo di formatori suddiviso nelle sezioni formatori interni e 

formatori esterni per il conferimento di incarichi di docenza nell’ambito delle iniziative 

formative a favore   del personale dell’INL, dell’INPS e dell’INAIL in attuazione del piano 

straordinario di formazione specialistica dell’INL; 

 

       CONSIDERATO     che il predetto Regolamento prevede che la presentazione delle candidature possa 

essere effettuata in ogni momento e che l’Albo verrà, per l’effetto, aggiornato con 

cadenza semestrale; 
 

DATO ATTO      che in data 22 febbraio 2022 sono stati pubblicati sia sul sito intranet che sul sito 

internet dell’Agenzia gli avvisi pubblici per la presentazione delle istanze di 

partecipazione; 
 

RILEVATO        che alla data del 30 marzo 2022 sono pervenute complessivamente un numero di 

domande pari a 285 di cui n. 64 domande per l’iscrizione alla sezione formatori interni 

e n. 221 domande per l’inserimento nella sezione formatori esterni; 

 

  VISTO                 il verbale del 30 marzo 2022 del Comitato Tecnico Scientifico (CTS), istituito con D.D. n. 

26 del 9 marzo 2022, nel quale si dà atto che il CTS ha provveduto ad esaminare le 

domande di iscrizione pervenute ed ha valutato positivamente i relativi curricula 

approvandone l’inserimento nell’Albo formatori - sezione interni e sezione esterni - 

come da elenchi allegati;   

 

 

 

inl.INL_FORMAZIONE.REGISTRO UFFICIALE.U.0000003.01-04-2022

mailto:segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it
mailto:formazione.inl@ispettorato.gov.it


Piazza della Repubblica, n. 59 - 00185 Roma - Tel. 0646837247 
segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it – 

formazione.inl@ispettorato.gov.it 

 

 

RITENUTO  di dover procedere alla pubblicazione dell’Albo dei formatori - sezione interni e sezione 

esterni - per il conferimento di incarichi di docenza nell’ambito delle iniziative formative 

a favore del personale dell’INL, dell’INPS e dell’INAIL in attuazione del piano 

straordinario di formazione specialistica dell’INL; 

DATO ATTO          che il conferimento dei singoli incarichi di docenza verrà disposto dal Dirigente 

dell’Ufficio tenuto conto delle specifiche competenze richieste in rapporto al 

programma formativo con apposita lettera di incarico e/o determina sulla base di quanto 

previsto nei rispettivi Avvisi; 

 
 

DETERMINA 
 

- di dare corso alla pubblicazione dell’Albo dei formatori - sezione formatori interni e sezione formatori 

esterni - così come approvato dal CTS nel corso della seduta del 30 marzo 2022 di cui in premessa, per 

il conferimento di incarichi di docenza nell’ambito delle iniziative formative a favore del personale 

dell’INL, dell’INPS e dell’INAIL in attuazione del piano straordinario di formazione specialistica dell’INL, 

i cui rispettivi elenchi, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante; 

- di dare atto che sarà possibile attingere al suindicato Albo per il conferimento di incarichi di docenza 

adottando il criterio della maggiore e più specifica competenza in relazione alla materia da trattare e, 

in tale contesto, del principio di rotazione;       

  

- di stabilire che l’Albo dei formatori verrà aggiornato con cadenza semestrale con inserimento delle 

candidature medio tempore pervenute ed approvate dal CTS in apposita seduta;   

    

- di disporre sin da ora la pubblicazione dell’Albo dei formatori - sezione interni e sezione esterni - sul 

sito intranet ed internet dell’Agenzia: www.ispettorato.gov.it     

   

- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa del D. Lgs n. 

196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  Dina Musio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUSIO DINA
2022.04.01 12:41:25

CN=MUSIO DINA
C=IT
O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO
2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits

mailto:segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it
mailto:formazione.inl@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


NOMINATIVI

N. CANDIDATI LAVORO PREVIDENZIALE ASSICURATIVA CONTENZIOSO

SICUREZZA 

LUOGHI DI 

LAVORO

PENALE
PROCEDURA 

PENALE

POLIZIA 

GIUDIZIARIA
MEDICINA LAVORO MEDICINA LEGALE

METODOLOGIA E TECNICA 

ISPETTIVA

MEDIAZIONE 

LINGUISTICA
DEONTOLOGIA

CONTRATTI 

BILANCIO

SISTEMI 

OPERATIVI 

1  Agnello Melina X

2  Albanese Pellegrino X

3 Abbate Giuseppa X

4 Adamoli Barbara X

5 Addati Giulia X

6 Agostini Sara X   

7 Alfano Rocco X X X

8 Alloro Giovanna X

9 Amateis Roberto X

10 Andreoli Filippo X

11 Angelillo Albino X   X X

12 Angelini Alessia X

13 Asta Francesco X

14 Auricchio Marco X

15 Bacchetta Adriano P. X

16 Bagnara Tiziana X X X

17 Baldacci Filippo X                     X X

18 Balestrini Alberto X X X

19 Barbera Giorgio X

20 Barbelli Marco X

21 Barla Davide X

22 Barone Chiara X X

23 Baruffaldi Elena X

24 Basile Fabio X X X

25 Basile Nunzio X

26 Battiato Mariarosaria X X X

27 Belfiglio Manuel X

28 Bellucca Selena

29 Benigni Luca X

30 Benzoni Giacomo X

31 Beretta Luca X

32 Bertarione Gabriele X X X

33 Bertino Antonino X X X X X

34 Biasi Marco X   

35 Bico Claudio X X

36 Bilardi Vittorio X

37 Biondaro Andrea X X

38 Bonessa Fulvio X

39 Bono Luca X

40 Borghi Elena X X X

41 Bortolato Cipriano  X

42 Boscolo Antonella X

43 Brando Francesco X

44 Broccio Valeria X

45 Bruno Elena X X X

46 Bucaioni Maurizio X X

47 Bucci Antonio X

48 Buscaglia Marcella X

49 Buttà Fausto X

50 Buttaro Gaetano X

51 Cafiero Alessandro X

52 Calafiore Daniela X   X

53 Calchi Alessandra X X X

54 Campilli Giancarlo X

55 Canciani Roberto X

56 Candeloro Leonardo X

57 Cantanna Lucia Anna X

58 Cappannari Gabriela X X

59 Carinci Laura X X X

60 Cassese Lucia X X

61 Cassini Romina X

62 Castello Francesco X

63 Catalano Fabio X X

AREE TEMATICHE

                                                                                     ALBO FORMATORI ESTERNI 



64 Cavaliere Arturo X

65 Ceccarelli Michele X

66 Cecchini Lorenzo X

67 Cecilia Fabio X   X X

68 Cefalì Fabio X X

69 Cerri Massimo X

70 Chiarenza Luigi Carlo X

71 Chiarenza Raniero Manfredi X

72 Cigaina Corrado X

73 Cini Andrea X X X

74 Cioffi Claudio X

75 Civardi Stefano         X             X X

76 Civitareale Andrea X

77 Clemente Salvatore                      X

78 Coco Giovanni X

79 Codemo Dario X X

80 Colitta Giancarlo X X

81 Colombini Milena X

82 Compare Angelo X X

83 Corbisiero Alessandro X

84 Cortese Alessandro X X X

85 Costanzo Angelo X X

86 Crocco Simon X X X

87 Cuccaro Leonardo X                 X

88 Curcio Rossella X

89 Cusa Emanuele X

90 Dal Santo Emanuela X X X

91 D'Antonio Claudio X

92 D'Ascola Simone X   X X

93 De Giosa Francesco X X

94 De Luca Giovanni X

95 De Mitri Stefano X

96 De Robbio Costantino X X

97 De Ruvo Vincenza X X X

98 De Sanctis Domenico X

99 Degortes Stefano X

100 Del Chiaro Anna X   X X

101 Di Cintio Luca X

102 Di Donato Giampaolo X

103 Di Pinto Leonardo Michele X

104 D'Imperio Giulio         X

105 Dobran Susanna X

106 Dogliotti Mauro X

107 Doninnelli Lorenzo X   X

108 D'Orlando Gabriele X X

109 Dubini Rolando X X X

110 Durando Silvio X

111 Elia Gaetano X

112 Esposito Ennio X X X

113 Fadenti Matteo X

114 Faioli Michele X   X

115 Falsetti Elena X X X

116 Farinazzo Andrea X   X

117 Fasanino Nicoletta X

118 Fattori Lucio X

119 Favarano Paola X

120 Fernandez Manuel X

121 Ferrante Sabrina X

122 Ferrari Giuseppe

123 Ferrari Michele X

124 Ferro Marco X X X

125 Fici Antonio X   X X

126 Finocchiaro Filippo X

127 Fioravanti Silverio X

128 Formica Giovanni X

129 Foti Paolo X

130 Frascheri Cinzia X X X

131 Frentano Fabrizio X X X X



132 Friso Andrea X

133 Fuccillo Vincenzo X

134 Fusilli Francesco X

135 Gabò Lul        X X

136 Gallerati Piergiorgio X

137 Gambetti Stefania X X X

138 Gasperini Giuseppe X

139 Gennari Enrico X

140 Gentilini Roberto X X

141 Gestri Lorenzo X X X

142 Giacosa Michele X X X

143 Giannandrea Giulia X

144 Giannetti Laura X

145 Giannoni Niccolò X

146 Giomarelli Rolando X X X

147 Giordano Raffaele X X

148 Giovanna Rosa X

149 Giovannone Maria X   X X

150 Giuranna Tommaso Antonio X

151 Giurdanella Carmelo Annina X

152 Grandoni Riccarda

153 Grieco Alessandro X   

154 Griffa Giorgio X X X

155 Grossi Gianluca X

156 Guardavilla Anna X

157 Guerra Grazia X

158 Hamizia Ottavia X

159 Iarrobino Carmine X

160 Imberti Lucio X   

161 Imbrigiotta Calogero X X X

162 Isolani Lucia X                        X X

163 La Ferla Rossella X

164 Labile Vincenzo X

165 Ledda Caterina  X  X  X

166 Leone Nunzio X

167 Lezzi Antonella X

168 Lione Leonardo X X X

169 Lizzi Carlo antonio X X X

170 Lodi Luca X   X X

171 Lombardelli Linda X X

172 Lombardino Enrico X

173 Lucà Morandi Anna Maria X X

174 Lucariello Lorenzo X

175 Luccisano Matteo X   X X

176 Lugani Guido X

177 Lui Federico X X X

178 Lupardi Michele X

179 Mammuccini Vincenzo X

180 Manca Patrizio X

181 Mangiapane Sandro X X

182 Marasi Roberto X

183 Marchese Jacopo X X

184 Marchesi Roberto X X

185 Marcianesi Eleonora X

186 Marcucci Mauro X

187 Margiotta Stefano X   X X

188 Marini Sara X

189 Marino Giuseppe X X X   

190 Marotta Francesco X

191 Marziano Giovanna X

192 Marzola Manuela X

193 Massimini Giuseppe X

194 Massimini Jhon Andrea X

195 Mattanza Giulia X X

196 Mattioli Giacomo X

197 Mattioli Piero X

198 Mauro Francesca X

199 Mazzanti Catia X



200 Mazzarri Michele Marcello X

201 Mazzocchi Barbara X X X

202 Mazzotta Mauro X X X

203 Mazzucco Flavio

204 Mecarelli Mauro X

205 Menghetti Stefania X

206 Menghi Morena X X X

207 Merlina Tindaro Carlo X

208 Merlino Vincenzo X

209 Montrano Michele X X X

210 Morabito Fortunato Claudio X

211 Moroso Giuseppe X

212 Murro Michele  X X X

213 Musiani Davide X

214 Nasi Raffaella X X X

215 Natullo Gaetano X   X X

216 Neigre Marco Raniero X

217 Neri Roger X

218 Nugara Emanuele X

219 Nunziata Filippo X X X

220 Orlando Enzo X X X

221 Orru Tiziana X   X X X X

222 Paci Calogero Gaetano X X X

223 Paleni Maria Maddalena X

224 Palotto Giuliano X X X

225 Palumbo Marco X

226 Pancaldi Giuliano X X

227 Pani Carlo X

228 Paparella Cataldo X

229 Paris Maria X

230 Parisi Giuseppe X

231 Parmeggiani Carlo X

232 Passerini Stefano X   X

233 Patella Domenico X

234 Patti Giuseppe X

235 Pazzaglia Alessandro X X X

236 Pecorale Francesca X

237 Pecoraro Valeriano X

238 Peduto Giovanni X X X X

239 Pellegrini Marco X

240 Pelusi Alessio X

241 Perticaroli Patrizia X   X

242 Pesente Michela Roberta X

243 Petrozzi Giovanna X X

244 Pettinari Simone X X

245 Peverieri Carla X

246 Piacquadio Alessandro X X X

247 Piccoli Bruno X  X  X

248 Pieroni Andrea X X X

249 Pieroni Luca X X X

250 Pignatti Claudio X X

251 Piras Roberto X

252 Piretti Fabio X X

253 Piscioneri Armando X X

254 Porcellana Giacomo  X X           X

255 Pozzoli Matteo X

256 Prencipe Gianluigi X X X

257 Proto Enrico X

258 Quarta Emanuele X

259 Quirino Matteo X X X

260 Raspatelli Natalino Claudio X

261 Rattacaso Andrea

262 Rattazzi Umberto X

263 Raucci Tommaso  X

264 Recaneschi Valeria X X

265 Rega Davide X

266 Regoli Luca X

267 Riboli Massimiliano X



268 Ricci Luca X

269 Ricci Riccardo X

270 Romano Fabrizio X X X

271 Roncelli Dario X

272 Rosa Giovanna X

273 Rotella Andrea X

274 Ruà Massimiliano X

275 Rubicondo Giuseppe  X

276 Ruggiero Giovanni X   

277 Ruscica Serafino X X

278 Russo Francesco X

279 Russo Marianna X   X X

280 Rutigliani Salvatore X

281 Sabatino Giuseppe X X

282 Sabetta Simone X

283 Salvatore Enrico X

284 Santamaria Francesco X

285 Santangelo Elio X

286 Santapaola  Marco X

287 Santoriello Ciro X X

288 Sassone Antonello X

289 Scarcella Alessio X X X

290 Scarpetta Massimo X

291 Scaturro Leonardo X

292 Schiaroli Simone    X

293 Schiavone Giovanni X

294 Schimmenti Tiziana X

295 Sciandra Fabio Gaspare X

296 Sechi Pietro X X X

297 Semeraro Giuseppe X

298 Sepio Gabriele X   X X

299 Serranò Valeria X X

300 Serranti Patrizia X X

301 Sforza Giulia X

302 Silvestri Claudio X

303 Silvestri Davide X

304 Slaviero Marta X

305 Soda Pietro X X X

306 Somma Rita X

307 Spagnuolo Maria rosaria X

308 Spellini Giovanni X

309 Spezia Lorenzo                   X

310 Staffiere Andrea X X X

311 Stasi Roberto X

312 Stopponi Roberta X

313 Strologo Simonetta X

314 Tagliaferri Paolo X

315 Talarico Milena X X

316 Tamantini Luigi X

317 Taormina Giacomo X

318 Tarantino Attilio X

319 Taviani Gabriella X

320 Tenuta Noemi X

321 Terenzi Federico X

322 Terraroli Sabrina X

323 Timo Mariana X

324 Todisco Lucrezia X X                     X

325 Topino Fernando X X X

326 Torelli Adriano X X

327 Tosolini Adriano X

328 Treglia Michele X X

329 Trezzi Mario X

330 Tudisco Salvatore X

331 Turitto Tonia X

332 Valbonesi Cecilia X X

333 Vannucci Luciano Salvatore X

334 Vassilij Dimitrij Comune X X X

335 Veloce Roberta X X X



336 Venerandi Ivano X

337 Veracini Alessandro X

338 Villa Stefania X

339 Viola Luigi X X X

340 Vitale Rocco X

341 Vitari Jessica X X

342 Vittozzi Alessia X X X

343 Vulcano Marcella X   X

344 Zanasi Federico X

345 Zanettichini Sara X X X

346 Zanga Mirko X

347 Zannini Antonio X   X X X

348 Ziliotti Simona X

349 Zilli Anna X

350 Zirulia Stefano X


